
Síntese 
22 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 56 - Seção 2 -  pág. 54/55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 72 , DE 21 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 7º, II; 8º, V, e 124, XXII, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar os Doutores IRABENI NUNES DE OLIVEIRA e 
MARCOS JOSÉ PINTO, Promotores de Justiça Militar, lotados na Procuradoria 
de Justiça Militar em Campo Grande/MS, para, no período de 21 a 26/03/2013, 
realizarem inspeções e diligências investigatórias para verificação preliminar da 
verossimilhança de notícia-crime (Peça de Informação, Prot. 484/2013/PGJM), re-
lativa ao uso indevido do Hotel de Trânsito Militar de Campo Grande/ MS, e, por 
fim, apresentem o respectivo relatório de visitação. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 65/PGJM, de 14 de março de 2013, publicada no DOU nº 51, Seção 
2, do dia 15 de março de 2013, p. 60, onde se lê: “ Designar a Doutora ANETE 
VASCONCELOS DE BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar 
para Membro da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar, 
dispensando, em consequência...”, leia-se: “ Designar a Doutora ANETE VAS-
CONCELOS DE BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar para 
Membro da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar, para 
mandato de dois anos, a contar de 14 de março de 2013, dispensando, em conse-
quência...”.

SECRETARIA
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, substituto no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 
23 de outubro de 2012, resolve: 
No- 60-Designar o servidor THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA DANTAS, Ma-
trícula nº 1326-9, Técnico Administrativo, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, 
código FC-2 (68512), em decorrência da dispensa do servidor DANIEL GIACHIN 
WEIRICH DUERING, matrícula 1291-2, em 22 de janeiro de 2013.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, substituto, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 
23 de outubro de 2012, resolve: 
No- 61-Dispensar o servidor PAULO DE SOUZA LOBO, Técnico de Apoio Espe-
cializado/Transporte, matrícula n.° 1016-2, da Função de Confiança de Assistente 
Nível I, do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar, código FC-1 (70104).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO


